The author discovers two important points of the Thantrah al-
Muhiinmah: the position of religion in the context of Malay political life in the
nineteenth century Riau-Lingga Kingdom, and the renewal of the traditional
Malay political literature.

I

Karya ini selesai ditulis pada tahun 1859 (1275 H). Ini ditegaskan
dalam kolofon kitab tersebut. Kemudian baru pada tahun 1886 (1304 H)
dicetak di Lingga, Riau, yakni sesudah wafatnya pengarang.2 Karya ini
ditulis oleh Ali Haji setelah ia menyusun beberapa karya lain terdahulu seperti
syair sultan Abdul Muluk (1846), "Gurindam Dua Belas" (L947), Bustanul-
Katibin (1851), "Muqaddimah fi Intizam waza'if al-Mulk" yang ditulis untuk
Yamtuan Muda Ali (1844-1857), dan Pengetahuan Bahasa (1s58).

k.n"g*a* dalam dunia Melayu. Sebelum terbitnya Thamrah al-Muhitrunah
telah banyak juga ditulis karya mengenai kenegaraan (statecraft) dalam bahasa
Melayu. Di antara yang terpenting adalah Taj as-Salatin, disusun oleh Bukhari
Jauhari pada tahun 1012H /1603 M.' Selain itu terdapat pula beberapa tulisan
yang berupa hikayat yang khusus menyangkut masalah yang sama, seperti

Hikayat Marasekalek.a
Dalam Islam terdapatriga formulasi teori kenegaraan. Pertama, adalah

teori yuristik (syari'ah) yang didukung oleh para fuqaha dan mutakallimin.

hati kakanda yang keruh ini, baik paduka kakanda
mengingatkan itu."t4 Jadi tampaknya thanrah adalah lanjutan dari
Muqaddimah dan merupakan perluasan dan pengembangan ide-ide
Muqaddimah.

Apabila di dalam sejarah Islam orang-orang seperti Abu yusuf (w.
l8z/798) menulis al-Kharaj dan Al-Mawardi (w. 450/1058) menulis al Ahkam
al-sultaniyyah atas permintaan peguasa masing-masing, maka Ali Haji menulis
Thanrah dan juga "Muqaddimah" adalah atas dorongan hatinya sendiri yang
merasa perlu memberi peringatan kepada keluarganya yang memerintah
kerajaan Riau-Lingga.